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Choć jeszcze nie wiadomo, czy to samiec, czy samiczka, jednak musi mieć imię: lemur
narodzony w myślęcińskim zoo czeka na Państwa propozycje!

 

Leśny Park Kultury i Wypoczynku „Myślęcinek” wraz z Portem Lotniczym Bydgoszcz zaprasza do
wzięcia udziału w konkursie na imię dla lemura, który przyszedł na świat 14 lutego. Pracownicy zoo
nie jeden raz próbowali sprawdzić, czy maleństwo to samiec, czy samiczka, niestety, ta sztuka jak
dotąd się nie udała. Dlatego propozycje muszą uwzględnić możliwość późniejszego dostosowania
imienia do określonej płci. Jest jeszcze jeden warunek: jako że Port Lotniczy Bydgoszcz jest
opiekunem myślęcińskich lemurów, nazwa musi być związana z lataniem lub lotniskiem.

Na propozycje czekamy do piątku 8 czerwca do godz. 14 pod adresem e-mail 
rzecznik@myslecinek.pl [3]. Nagrodą dla osoby, która zaproponuje najlepsze imię dla lemura będzie
voucher na lot w dwie strony dla dwóch osób z Bydgoszczy do Glasgow Prestwick. Jeśli wybrana
przez jury nazwa powtórzy się w większej liczbie e-maili, zadecyduje kolejność nadesłania. Zwycięzca
o wygranej zostanie poinformowany podczas rodzinnej imprezy w zoo „Na Madagaskarze”, która
odbędzie się w sobotę 9 czerwca i dlatego też prosimy o obecność wszystkich, którzy wezmą udział
w konkursie. Wręczenie nagród nastąpi ok. godz. 15.

 

Podczas kolejnej już odsłony cyklu familijnych spotkań w Ogrodzie Fauny Polskiej będziemy
poznawać wyspę, która jest domem krewnych malucha, dla którego imienia szukamy. Początek
tradycyjnie o godz. 13.30. Dzieci będą musiały rozwiązać zadania związane tematycznie z
Madagaskarem. Kolejną z atrakcji będzie wykonywanie maski lemura. Uczestników spotkania
odwiedzi także tajemniczy zagraniczny gość. Na zgłoszenia telefoniczne (052 328 00 08) i e-mailowe
(zoo@myslecinek.pl [4]) czekamy do piątku do godziny 14.30. Ten, kto zapisze się właśnie tą drogą
może liczyć na tańsze ceny biletów (7 zł dorosły  i 5 zł dzieci). W dniu imprezy zapisać można się do
godziny 14, jednak wejściówki będą kosztowały 10 zł (dorosły) i 7 zł (dzieci).
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